
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ –СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9 

имени Герасименко Е. И. 

 

 

 

ПРИКАЗ  

«04» сентября  2024 года                                                              №  178 

                                                       х.Гречаная Балка 

 

О мерах по повышению эффективности 

воспитательной работы учащихся школы 

в 2024 – 2025 учебном году 

 

 

           В соответствии с приказом министерства образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края от 03.09.2024 года  «О мерах по 

повышению эффективности воспитательной работы в общеобразовательных 

организациях Краснодарского края в 2024 – 2025 учебном году»  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Организовать проведение еженедельной Церемонии с поднятием 

Государственного флага РФ и исполнением Государственного гимна РФ  

и Краснодарского края (Огурян М. Л.) 

2. Утвердить план проведения еженедельных Уроков мужества в 2024 – 

2025 учебном году (Приложение 1) согласно алгоритму проведения 

Уроков (Приложение 2). (Огурян М. Л.) 

3. Организовать  проведение информационно – разъяснительной работы с 

родительской общественностью   по вопросам содержания и включения 

в воспитательный процесс еженедельного Урока Мужества (зам. 

директора по ВР Огурян М.Л.) 

4.  Продолжить работу по увековечиванию памяти Героев Отечества, в том 

числе детей – героев Кубани в рамках общественного движения «Марш 

памяти юных», присвоение классам имен Героев Отечества, 

выдающихся  государственных деятелей и заслуженных земляков. 

(Огурян М. Л., классные руководители 1- 10 класса) 



5. Продолжить работу шефского движения с тружениками тыла, 

участниками СВО и их семьями  (помощь в быту, встречи). (Огурян М. 

Л., Тютина Т. П., Милякова Н. П.) 

6. Ежемесячно проводить сверку списков участников СВО.  (Милякова Н. 

П.) 

7. Продолжить работу по организации  деятельностиобщественных 

объединений: РДШ, юнармейского отряда «Патриот», Союза казачьей 

молодежи. (Огурян М.Л., Милякова Н. П., Бузов А.А.). 

8. Продолжить работу по просмотру  художественных и документальных 

фильмов военно – патриотической тематики с последующим их 

обсуждением (Классные руководители 1 – 10 класса). 

9. Продолжить поведение туристических походов, экскурсий по местам 

боевой славы и памятным местам Кубани в осенне – зимний  и летний 

период. 

10. Организовать системную работу по  формированию музейных выставок 

к памятным датам (Милякова Н. П., Луценко Л. В.) 

11. Продолжить работу по проведению мероприятий и привлечению 

школьников к работе по уходу за объектами военной истории. 

12.  Принять участие в краевом конкурсе по оборонно – массовой и военно 

– патриотической работе памяти маршала Жукова Г. К.  

13. Библиотекарю Джигиль Е. П.  оформить до 5 сентября 2024 года в 

школьной библиотеке выставку и сформировать рекомендуемые списки 

литературы в помощь педагогам по проведению еженедельного Урока; 

14.Предоставлять фотоматериалы и информацию о проводимой                   

      патриотической работе в управление образования согласно графику.            

      (Огурян М. Л.) 

4.   Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на                 

      заместителя  директора по ВР   Огурян М. Л. 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ№ 9                                             О.В. Бузова 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

 

 

 

Расписание 

«Уроки мужества» 

в МБОУ СОШ № 9 

на 2024 – 2025 учебный год 

 

Кратность День недели Класс Время  

Еженедельно Среда 1- 10 8.00 – 8.30 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

 

 

 

План-график  

проведения Уроков мужества  

в МБОУ СОШ № 9 х. Гречаная Балка 

на 1 четверть 2024 -2025  учебного года 

 

Декада 

проведения 
«Уроков 
мужества» 

Тема 

декады 

Направления для освещения в ходе проведения 
«Уроков мужества» 

04.09.2024 – 

10.09.2024 

От побед 

прошлого – к 

победам будущего 

Выпускники школ, внесшие значительный вклад как 

в развитие школы, так и в развитие других 

отраслей. 

Проявившие себя в период военных событий. 

Возможности современных школьников для 

достижения новых высот 

Новая современная школа – новые возможности для 

развития 

Дни воинской 

славы России 

8 сентября – День Бородинского сражения русской 

армии под командованием М.И. Кутузова с 

французской армией (1812 год) 
11.09.2024 – С днем рождения, 

любимый 
13 сентября – день образования Краснодарского края 

20.09.2024 край! Победы и достижения края во всех областях. 
  Просмотр фильма «Наследие Олимпийцев» 
  Встречи с известными в крае людьми 
  Виртуальные экскурсии по краю, в историческое 

прошлое. 
  14 сентября – День присвоения г. Новороссийску 

почетного 
  звания «Город-герой» 
  15 сентября – День кубанской семьи (третье 

воскресенье 
  сентября) 
  16 сентября – День освобождения города 

Новороссийска от 
  немецко-фашистских захватчиков 

 Дни воинской 

славы России 

11 сентября – День победы русской эскадры под 

командованием Ф.Ф. Ушакова над турецкой 

эскадрой у мыса Тендра (1790 год) 

https://iz.ru/1569337/2023-09-07/8-sentiabria-den-borodinskogo-srazheniia-istoriia-prazdnika
https://iz.ru/1571105/2023-09-10/11-sentiabria-den-pobedy-russkoi-eskadry-u-mysa-tendra-khod-i-itogi-srazheniia
https://iz.ru/1571105/2023-09-10/11-sentiabria-den-pobedy-russkoi-eskadry-u-mysa-tendra-khod-i-itogi-srazheniia


21.09.2024 – 

30.09.2024 

«Без доблести нет 

ни славы, ни 

чести» (Суворов 

А.В.) 

21 сентября 1799 г. – переход Суворова через Альпы 

Дни воинской 

славы России 

21 сентября – 645 лет Дню победы русских полков 

главе с великим князем Дмитрием Донским над 

монголо- татарскими войсками в Куликовской битве 

(1380 год) 

Памятная дата 

России 

30 сентября – День воссоединения Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области с 

Российской Федерацией (2022 год) 
01.10.2024 – Учителями 

славится Россия, 
5 октября – День учителя 

10.10.2024 ученики приносят 
славу ей! 

Чествование педагогических династий, ветеранов 

  педагогического труда, педагогов – участников СВО 
  1 октября – 205 лет со времени открытия в 

Екатеринодаре 
  первой гимназии (1819 год) 
  3 октября – 210 лет со дня рождения Михаила 

Юрьевича 
  Лермонтова (03.10.1814– 15.07.1841), великого 

русского 
  поэта. Побывал на Кубани в 1837 и 1840 гг. Запечатлел 
  Кубань в повести «Тамань». В Тамани открыт Дом-

музей 
  М.Ю. Лермонтова и памятник поэту 
  6 октября – 40 лет со времени открытия памятника 

поэту 
  М.Ю. Лермонтову в Тамани 
  9 октября – День освобождения Краснодарского края 

от 
  немецко-фашистских захватчиков, завершение битвы 

за 
  Кавказ 

 Дни воинской 

славы России 

9 октября – День разгрома советскими войсками 

немецко- фашистских войск в битве за Кавказ (1943 

год) 

https://iz.ru/1585394/2023-10-08/9-oktiabria-den-razgroma-nemetcko-fashistskikh-voisk-v-bitve-za-kavkaz


11.10.2024 – 

20.10.2024 

Кубанский край – 

казачий край 

14 октября 2024 г. – День образования Кубанского 

казачьего войска 

14 октября – 50 лет со времени назначения Виктора 

Гавриловича Захарченко художественным 

руководителем Кубанского казачьего хора (1974) 

19 октября – День кубанского казачества (третья 

суббота октября) 

21.10.2024 – 

31.10.2024 

«Мы призваны 

творить свое и 

по-своему, 

русское по-

русски» (Ильин 

И.А., русский 

философ) 

25 октября 1922 г. – в Советской России завершилась 

Гражданская война 

29 октября 1918 г. – День рождения комсомола 

29 октября 1922 г. – в Москве открылся Театр 

Революции (сегодня – Театр имени Владимира 

Маяковского) 

30 октября 1967 г. – впервые в космосе произведена 

автоматическая стыковка кораблей 
31 октября 1899 г. на воду спущен крейсер «Варяг» 

 

 

 

 
 


